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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026 

   

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Trong tháng 02 năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tại Quyết định của 

UBND tỉnh, văn bản chỉ đạo của các sở, ban ngành tỉnh, Nghị quyết của Ban 

Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các Quyết định 

của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.  

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế 

hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, tăng cường phòng chống đói, rét, dịch bệnh trên 

cây trồng, vật nuôi; Triển khai Kế hoạch ra quân đầu xuân tổ chức “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bính Ngọ và làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ 

sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2026. Tập trung thực hiện 

Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Khẩn trương triển 

khai thực hiện các chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 

2026. Tăng cường các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đảm bảo cân đối 

cung cầu, bình ổn thị trường dịp Tết. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, 

mừng Xuân năm 2026. Triển khai các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân, các nhiệm vụ về văn hóa - xã hội, chuyển đổi số, khoa học công 

nghệ, tài nguyên môi trường. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của người đứng 

đầu, tăng cường ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán 

bộ, công chức. 

Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn. Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026 theo kế hoạch. Triển khai đầy đủ, đúng quy định các nội dung 

chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã Hoa Thám nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ  HỘI THÁNG 02 NĂM 2026 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp 
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- Về trồng trọt: Triển khai đến các thôn tổ chức cày ải đất, tiến hành gieo 

trồng và chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông, theo dõi thường xuyên tình hình 

sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng để có biện pháp phòng trừ kịp thời. 

- Về chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã, hướng dẫn các 

hộ dân thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống đói rét cho trâu, bò, tình 

hình đàn gia súc và gia cầm phát triển ổn định1. Tình hình dịch bệnh ở gia súc, 

gia cầm được thường xuyên được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ. 

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng: Triển khai đến các thôn 

hướng dẫn các hộ dân thực hiện có hiệu quả hưởng ứng phong trào tổ chức thực 

hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bính Ngọ và ra quân làm thủy 

lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn năm 2026. 

Người dân đã tiến hành trồng rừng theo kế hoạch2. UBND xã đã phối hợp với 

kiểm lâm khu vực Bình Gia tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, bảo vệ rừng và 

PCCC rừng đợt một tại 10 thôn với 889 lượt người nghe. 

- Thủy lợi: Thường xuyên thực hiện rà soát các tuyến mương, nạo vét 

khơi thông, khắc phục sạt lở đảm bảo dẫn nước tưới phục vụ sản xuất. Tại các 

thôn tổ chức phát dọn kênh mương, nạo vét mương được 16.250,0m, khối lượng 

đào đắp được 215m3, tổng số ngày công huy động được 2.520 công lao động. 

b) Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  

Ủy ban nhân dân xã đã tích cực triển khai các giải pháp nhằm duy trì và 

nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới. Công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân được tăng cường, tạo sự đồng thuận cao trong cộng 

đồng. Tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, lồng ghép các 

chương trình, dự án khác để đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, cải thiện điều kiện 

sản xuất và sinh hoạt cho người dân, hướng đến xây dựng nông thôn mới trong 

giai đoạn tiếp theo. 

c) Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND 

xã về việc phê duyệt danh sách nhu cầu xoá nhà tạm, nhà dột nát đối với các đối 

tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, 

biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở trên địa bàn xã 

Hoa Thám năm 2025 - 2026; toàn xã có 75 hộ thuộc diện hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát (xây mới 46 nhà, sửa chữa 29 nhà). Tính đến nay 75/75 nhà đã khởi 

công thực hiện. Số nhà đã hoàn thành là 43 nhà (xây mới 17 nhà, sửa chữa 26 

nhà), số nhà đã nghiệm có thu hồ sơ là 39 nhà (14 nhà xây mới, 25 nhà sửa 

chữa), còn 04 nhà UBND đang nghiệm thu hồ sơ để kịp thời chi trả kinh phí. 

Ngày 13/02/2026, UBND xã đã thực hiện chi trả kinh phí cho 39 nhà (14 nhà 

xây mới, 25 nhà sửa chữa), với kinh phí là 1.590 triệu đồng. Trong đó, kinh phí 

UBND xã chi trả theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của 

                                           
1 Tổng đàn trâu, bò hiện có 324 con, trong đó trâu 250 con, bò 74 con, ngựa có 54 con, đàn lợn hiện có 

1.688 con đạt, gia cầm ước tính có 26.917 con.  
2 Trong tháng, ước trồng được 50ha các loại cây keo, quế, bạch đàn. 
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UBND xã là 34 hộ (13 hộ xây mới, 21 hộ sửa chữa) với số tiền là 1.410 triệu 

đồng; kinh phí UBMTTQVN xã chi trả theo Quyết định 136/QĐ-MTTQ-BTT 

ngày 06/01/2026 là 05 hộ (01 hộ xây mới, 04 hộ sửa chữa) với số tiền là 180 

triệu đồng. Còn lại 32 nhà chưa hoàn thành hiện đang thực hiện và cam kết hoàn 

thành theo kế hoạch. 

d) Hoạt động thương mại  

Hoạt động kinh doanh thương mại và dịch vụ, nhu cầu mua sắm trong 

tháng diễn ra sôi nổi nhằm phục vụ Tết Nguyên đán năm 2026, các mặt hàng 

được cung ứng đầy đủ, kịp thời, giá cả các mặt hàng ổn định, đáp ứng nhu cầu 

tiêu dùng của nhân dân. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được các ngành 

chức năng tổ chức triển khai theo kế hoạch, tình hình buôn lậu và gian lận 

thương mại được kiểm soát, các hộ kinh doanh cơ bản chấp hành tốt các quy 

định của nhà nước. 

đ) Đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng, công tác quy hoạch  

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công thi 

công các công trình, dự án trên địa bàn; tổ chức nghiệm thu, bàn giao các công 

trình có đủ điều kiện đưa vào sử dụng; khẩn trương triển khai thực hiện các 

chương trình, dự án đầu tư xây dựng theo kế hoạch năm 2026.  

e) Công tác quản lý đất đai, môi trường và tài nguyên khoáng sản 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra, rà soát lại tình hình quản lý, 

sử dụng đất trên địa bàn xã để bổ sung những quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

cho phù hợp với tình hình địa phương. Rà soát, kiểm tra các hộ dân sử dụng đất 

sai mục đích, lấn chiếm đất để xử lý theo quy định của pháp luật. Trong quá 

trình kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp vi phạm, có hành vi hủy hoại đất. UBND 

xã đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.3  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện tổng vệ 

sinh môi trường khu dân cư nhân dịp các ngày lễ, cuối tuần. Trong tháng, không 

phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường và khoáng sản. 

g) Thu - chi ngân sách:   

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được thực hiện tốt. Tổng 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thu được 123,662 triệu đồng bằng 

12,36% so với dự toán tỉnh giao.   

Công tác quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết 

kiệm, thực hiện các nhiệm vụ chi về an sinh xã hội được kịp thời đầy đủ và đúng 

đối tượng; các nhiệm vụ chi quản lý hành chính được đảm bảo. Kết quả chi ngân 

sách tháng 02 năm 2026, thực hiện 16.668.894.078/83.650.000.000 đồng, bằng 

19,93% so với dự toán tỉnh giao. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

a) Giáo dục và Đào tạo:  

                                           
3
 Quyết định số 249/QĐ-XPHC ngày 12/02/2026. 
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Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác 

giáo dục đến các đơn vị trường học trên địa bàn. Chỉ đạo các trường Tiểu học, 

THCS tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2025 - 2026 đảm bảo nghiêm túc, 

đánh giá đúng thực chất, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học trong 

học kỳ II. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn của ngành giáo dục; duy 

trì sĩ số học sinh, ổn định nền nếp dạy và học sau kỳ nghỉ Tết; thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh theo quy định. 

Triển khai hiệu quả Chương trình “Tết nhân ái” Xuân Bính Ngọ 20264; 

quan tâm chăm lo, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo đời sống vật 

chất, tinh thần cho học sinh trong dịp Tết. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống 

văn minh; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội; chấp hành nghiêm các quy định 

về quản lý, sử dụng pháo gắn với quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ. Tăng cường giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, 

tránh tệ nạn xã hội; nhận diện và phòng ngừa các sản phẩm, hoạt động văn hóa, 

thông tin, giải trí, đồ chơi độc hại; bảo đảm an toàn, nhất là an toàn trên không 

gian mạng. 

Thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực 

phẩm; nâng cao ý thức, trách nhiệm cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; bảo 

đảm sức khỏe cho học sinh trước, trong và sau dịp Tết.  

b) Văn hoá, Thể thao và Truyền thông: 

- Thực hiện tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền các 

quy định cấm về quản lý, sử dụng pháo trong dịp Tết Nguyên đán trên hệ 

thống loa truyền thanh xã, thôn được 20 lượt, với khoảng 1.360.000 lượt 

người nghe. 

- Tổ chức thành công Chương trình Hội thi hát dân ca năm 2026 và Lễ hội 

điểm cấp xã năm 2026 tại thôn Bản Chu5. Tại lễ hội đã diễn ra các hoạt động: 

cúng Thần Nông, giao lưu văn nghệ, thi đấu thể thao, múa sư tử, tổ chức các 

gian hàng trưng bày sản phẩm địa phương của các thôn trên địa bàn xã, thu hút 

đông đảo cán bộ và Nhân dân, du khách tham gia. 

c) Y tế, Dân số: 

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được thực hiện tốt, chất lượng 

khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc phục vụ bệnh nhân tiếp tục được nâng cao; 

                                           
4UBND xã phối hợp với Tỉnh đoàn Lạng Sơn tổ chức tặng 623 suất quà Tết trị giá 900.000đ/suất, với 

tổng số tiền là 560.700 nghìn đồng cho 623 hộ có hoàn cảnh khó khăn, học sinh bị ảnh hưởng bão lũ trên địa bàn 

xã.  
5 Ban Tổ chức đã trao 05 giải trong khuôn khổ Hội thi hát dân ca (01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 

02 giải Khuyến khích); đồng thời trao giải cho các tập thể, cá nhân tham gia thi đấu các môn thể thao truyền 

thống như: kéo co, cà kheo, nhảy bao bố, lấy cỏ, đẩy gậy, tung còn tại lễ hội. 
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giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy chế chuyên môn, không để xảy ra sai sót, 

tai biến trong khám, điều trị bệnh; đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ6.  

Công tác chăm sóc bà mẹ, trẻ em, tiêm chủng cho trẻ, công tác y tế dự 

phòng được quan tâm thực hiện tốt, trong tháng trên địa bàn xã không có dịch 

bệnh nguy hiểm xảy ra.  

d) An sinh - xã hội: 

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với các thương binh, bệnh binh, 

thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã 

hội, được bảo đảm đúng chế độ, đúng đối tượng và kịp thời7.  

Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, của tỉnh, các cơ quan, đơn 

vị, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh thăm hỏi và tặng quà cho các 

nhóm đối tượng trên địa bàn xã nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 20268. 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, trợ giúp xã hội của UBND xã đã góp phần 

chăm lo đời sống cho Nhân dân trong xã đón xuân vui tươi, đầm ấm. 

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, 

công tác bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt. Công tác 

cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng được thực hiện theo quy định. 

Công tác Dân tộc được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các chương trình, dự 

án thuộc chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện, tình hình kinh tế - 

xã hội và đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn ổn định. 

3. Công tác nội vụ; cải cách hành chính; bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hoa Thám nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

a) Công tác Nội vụ: 

Công tác quản lý, sử dụng biên chế, cán bộ, công chức, viên chức hành 

chính, sự nghiệp và cán bộ, công chức cấp xã được thực hiện đúng quy định. 

Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định.   

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện. Trong tháng, ban 

hành quyết định Tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã cho 01 tập thể 

                                           
6 Trong tháng đã tổ chức khám bệnh được 435 lượt người, tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 03 người, 

ngoại trú 168 người; tổng kê đơn thuốc 255 đơn, không có bệnh nhân chuyển tuyến trên; tổng phụ nữ có thai 17 

người, tổ chức khám thai 13 người; tổng phụ nữ đẻ 07 người. 
7 Kết quả đã thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi hằng tháng (tháng 02/2026) cho 13 đối tượng người có 

công với tổng số tiền 50.757.000 đồng; chi trả trợ cấp xã hội hằng tháng cho các đối tượng Bảo trợ xã hội và 

Hưu trí (tháng 02/2026) cho 435 đối tượng với số tiền 310.500.000 đồng. Thực hiện tiếp nhận và phát gạo cứu 

đói Tết trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ cho 56 hộ, 204 nhân khẩu với 3.060 kg gạo.   
8 Tính đến thời điểm báo cáo, đã tiếp nhận và chuyển quà nhân dịp của Chủ tịch nước cho 49 đối tượng 

là người có công và thân nhân liệt sĩ với tổng kinh phí là: 15.000.000đ; quà của UBND xã cho 49 đối tượng là 

gia đình chính sách, Người có công với cách mạng với tổng kinh phí: 29.400.000đ; 40 đối tượng bảo trợ xã hội 

tổng khi phí là 24.000.000đ; 14 suất quà cho Người uy tín với tổng kinh phí là 7.000.000đ; Tặng quà từ nguồn 

vận động ủng hộ Tết nhân ái 36 suất quà với tổng kinh phí là 18.000.000đ; Phối hợp chuyển và trao tặng quà cho 

các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 853 suất quà, tổng 

kinh phí 693.160.000đ. 
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và 04 cá nhân “Đã có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng chống 

tội phạm về ma túy”. 

b) Cải cách hành chính  

Trong tháng, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Hoa Thám năm 

20269; Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ 

tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa 

bàn xã năm 202610. 

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Trung 

tâm phục vụ hành chính công đối với 365 TTHC của 67 lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã.  

c) Công tác bầu cử 

Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031 được triển khai đảm bảo đúng quy 

định, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. 

Ủy ban bầu cử xã đã tiếp nhận 32 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã Hoa 

Thám nhiệm kỳ 2026 - 2031; kịp thời chuyển danh sách cho Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã để tổ chức các bước hiệp thương Hội nghị hiệp thương lần thứ ba, đã 

lựa chọn và lập danh sách 27/32 người ứng ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã nhiệm kỳ 2026-2031, tại 05 đơn vị bầu cử. 

Sau khi hiệp thương lần thứ ba Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Nghị Quyết 

số 11/NQ-UBBC, ngày 23/02/2026 về việc công bố danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng 

đơn vị bầu cử. 

Đồng thời, đã lập danh sách cử tri và cấp phát cho các thôn để niêm yết 

công khai, đảm bảo đúng quy định. Ban hành Quyết định thành lập 14 Tổ bầu cử 

tại 14 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã, đảm bảo đầy đủ điều kiện phục vụ công 

tác bầu cử, in ấn tài liệu trang trí tại các khu vực bỏ phiếu và cấp phát cho các tổ 

bầu cử để thực hiện việc trang trí. 

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng 

UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của 

Luật Tiếp công dân, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh 

tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp 

công dân định kỳ 01 lần/tuần tại Trụ sở Tiếp công dân xã theo quy định. 

Trong tháng 02, Chủ tịch UBND xã đã tiếp 03 lượt/03 công dân. Nội 

dung công dân trình bày chủ yếu liên quan đến đất đai và chế độ, chính sách. 

Về tiếp nhận và giải quyết đơn thư: Trong tháng tiếp nhận mới 01 đơn 

kiến nghị, phản ánh (lĩnh vực đất đai) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

                                           
9
 Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06/02/2026. 

10
 Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 13/02/2026 
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xã; Đơn kỳ trước chuyển sang: 01 đơn kiến nghị, phản ánh (lĩnh vực đất đai). 

Kết quả giải quyết đơn: Đã giải quyết xong: 01 đơn; Đang giải quyết: 01 đơn.  

UBND xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, 

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác 

tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức về ý thức trách nhiệm, đạo đức 

công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch trong 

quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản và các lĩnh vực 

dễ phát sinh tiêu cực. Trong tháng, trên địa bàn xã không phát hiện vụ việc tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý. 

5. Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công 

Trung tâm PVHCC xã đã tổ chức tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính cho 

tổ chức, cá nhân theo đúng quy định, theo đó: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 204 hồ 

sơ, trong đó: Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 0 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 204 

hồ sơ (chiếm 100%). Các lĩnh vực phát sinh hồ sơ chủ yếu gồm: hộ tịch, chứng 

thực, đất đai, bảo trợ xã hội. 

Kết quả giải quyết hồ sơ: Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 202 hồ sơ (87,5%). 

Hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn: 197 hồ sơ (đạt 95,6%), quá hạn 0 hồ sơ. 

Hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết: 02 hồ sơ (12,5%) trong đó có 12 hồ sơ 

(92,3%) chưa đến hạn; 01 hồ sơ quá hạn (7,7%). 

Công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân, số hóa hồ sơ và phối hợp giữa các 

bộ phận chuyên môn được thực hiện hiệu quả; kỷ luật, kỷ cương hành chính 

được giữ vững, cơ sở vật chất được quan tâm đầu tư, góp phần nâng cao chất 

lượng phục vụ và mức độ hài lòng của người dân. 

5. Công tác Quốc phòng 

Lực lượng quân sự xã thực hiện tốt các kế hoạch, phương án bảo đảm sẵn 

sàng chiến đấu; duy trì nghiêm quân số trực theo quy định; tổ chức trực bảo đảm 

an ninh, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tổ chức Lễ đón 

và tặng quà Tết Nguyên đán cho 15 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở 

về địa phương. Đưa lệnh và tặng 15 suất quà cho 13 công dân chính thức và 02 

dự bị sẵn sàng thực hiện ngĩa vụ quân sự nleen đường nhập ngũ năm 2026. 

Xây dựng Kế hoạch xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện; Kế hoạch xây 

dựng lực lượng; Kế hoạch huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026, trình Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh phê duyệt đúng thời gian quy định. Tham gia luyện tập Điều 

lệnh đội ngũ phục vụ Lễ ra quân huấn luyện tại Ban CHQS khu vực 1 - Thất Khê. 

Ban CHQS xã, các Thôn đội trưởng và lực lượng Dân quân tự vệ thường 

xuyên bám sát địa bàn, phối hợp với các thôn giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội. 

6. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội  

Tăng cường nắm tình hình địa bàn; triển khai đồng bộ các biện pháp 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ 

chức trực, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ. 
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Trong tháng, đưa lệnh và tặng 03 suất quà cho 03 công dân chính thức 

sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Thực hiện 

gọi hỏi, test nhanh ma túy đối với 10 đối tượng, phát hiện 01 đối tượng dương 

tính với ma túy. Thực hiện tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, tiến hành vận động thu hồi 02 khẩu súng. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật, nhất là về quản lý, sử dụng pháo, phòng, chống cháy nổ 

và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; góp phần giữ vững an ninh, trật tự, để 

Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2026  

1. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND và Quyết định của UBND xã về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách năm 2026. Thực hiện tốt sản xuất vụ Đông Xuân; cung ứng đầy đủ giống, 

vật tư nông nghiệp; chủ động phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, chống đói rét cho 

cây trồng, vật nuôi. Triển khai hiệu quả các Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; thực hiện tốt Tổng điều tra kinh tế năm 2026.  

2. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát bảo 

đảm cơ bản hoàn thành xong trước ngày 15/3/2026. 

3. Thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

4. Tổ chức gặp mặt, động viên và đưa công dân lên đường nhập ngũ, thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

5. Thực hiện tốt chăm sóc, bảo vệ rừng; tăng cường phòng cháy, chữa 

cháy rừng; chủ động phòng, chống thiên tai; kiểm tra, quản lý, điều tiết nước các 

công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. 

6. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2026; đẩy mạnh 

tuyên truyền, vận động thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã; phát triển 

công nghiệp, thương mại; thực hiện hiệu quả chính sách thu hút đầu tư. 

7. Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách; rà soát các nguồn thu, 

quản lý chặt chẽ chi ngân sách; tăng cường quản lý thị trường, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại. 

8. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý khai thác tài nguyên 

khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn; tiếp tục triển khai công tác đăng 

ký đất đai, cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai, chỉ đạo việc cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.  

9. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, thực 

hiện tốt việc dạy và học, thực hiện tốt công tác bán trú cho học sinh.  

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031; tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện chính trị 
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quan trọng của đất nước và địa phương. Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ 

chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

11. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đảm 

bảo các điều kiện phục vụ tốt nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng 

cường công tác công tác y tế dự phòng. 

12. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với 

người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo,… đảm bảo an sinh xã 

hội trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, 

làm tốt công tác bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội.  

13. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng 

tâm là cải cách thủ tục hành chính.  

14. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm đơn thư 

còn tồn đọng.  

15. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; tổ chức 

tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Tăng cường các biện 

pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an toàn tuyệt đối 

trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, các 

hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự. Đẩy mạnh 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026 của UBND xã Hoa Thám./.  

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính;              

- TT: ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Văn phòng Đảng ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;  

- C, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Uy 
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